

# CHANGSHOUHUA FOOD COMPANY LIMITED

## 長壽花食品股份有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)  
(股份代號: 1006)



# 2013

## 中期報告

# 目錄

	頁次
公司資料	2
管理層討論及分析	3
其他資料	11
中期財務資料審閱報告	17
綜合收益表	18
綜合全面收益表	19
綜合財務狀況報表	20
綜合權益變動表	21
簡明綜合現金流量表	22
中期財務資料附註	23
以人民幣(「人民幣」)列示	

## 公司資料

### 董事會

#### 執行董事

王明星(主席)  
王明峰  
王明亮  
成文明  
孫國輝  
黃達

#### 獨立非執行董事

王愛國  
劉樹松  
王瑞元

### 公司秘書

陳婉縈

### 審核委員會

王愛國(委員會主席)  
王瑞元  
劉樹松

### 薪酬委員會

王愛國(委員會主席)  
王明星  
王瑞元  
劉樹松

### 提名委員會

王明星(委員會主席)  
王愛國  
王瑞元  
劉樹松

### 企業管治委員會

王明亮(委員會主席)  
王福昌  
成文明

### 核數師

香港立信德豪會計師事務所有限公司

### 股份過戶登記總處

Royal Bank of Canada Trust Company (Cayman) Limited  
4th Floor, Royal Bank House  
24 Shedden Road, George Town  
Grand Cayman KY1-1110  
Cayman Islands

### 股份過戶登記分處

卓佳證券登記有限公司  
香港  
灣仔  
皇后大道東28號  
金鐘匯中心26樓

### 合規顧問

海通國際資本有限公司

### 主要往來銀行

中國農業銀行鄒平支行  
中國銀行鄒平支行  
中國工商銀行鄒平支行  
永隆銀行有限公司

### 註冊辦事處

Cricket Square  
Hutchins Drive  
P.O. Box 2681  
Grand Cayman KY1-1111  
Cayman Islands

### 總部及香港主要營業地點

香港  
德輔道中61-65號  
華人銀行大廈  
15樓1502室

### 股份代號

香港聯交所：1006

### 網址

<http://www.chinacornoil.com/>

## 管理層討論及分析

長壽花食品股份有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然呈報本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一三年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績，連同相關比較數字。

### 業務回顧

本集團主要業務為生產食用玉米油產品以(1)於中國消費市場以長壽花品牌進行內銷；及(2)主要內銷或整批出口予以其自家品牌銷售食用玉米油之其他公司。

截至二零一三年六月三十日止六個月，本集團之總收入較截至二零一二年六月三十日止六個月增加約人民幣257,500,000元或約21.5%，而本公司擁有人應佔溢利則增加約人民幣36,300,000元，相當於較截至二零一二年六月三十日止六個月增長約35.1%。收入及溢利之顯著增幅乃主要由於本集團之品牌玉米油產品及其副產品銷售之較大幅度增長所致。

業績回顧期間，本集團繼續推廣其品牌形象及知名度；開拓其營銷及分銷網絡。自二零一三年初，本集團已將其營銷及分銷網絡擴展至三四線城市，並已逐漸接管一二線城市的銷售網絡中，現時由分銷商經營、銷售業績欠佳之超市之營運。另外，本集團加大了公關活動的力度，以提高長壽花品牌的關注度；並加強專業知識及專業技術。在此期間，本集團亦有多項科技成果順利通過鑒定，並達到國際先進水平。

本集團長期及持久之發展取決於其成熟穩健之營銷及分銷網絡。截至二零一三年六月三十日止六個月，本集團於中國共設立32個新代表辦事處。於二零一三年六月三十日，本集團之分銷網絡有815名(二零一二年十二月三十一日：662名)批發分銷商及125名(二零一二年十二月三十一日：77名)零售商，覆蓋中國內地(除西藏外)之所有省級行政區。

憑藉加強市場營銷及廣告力度、擴大產能及優良的產品品質，本集團取得良好財務回報。截至二零一三年六月三十日止六個月，本集團自家品牌玉米油銷售大幅增加約人民幣164,500,000元或22.5%，而以自家品牌銷售玉米油所產生之毛利增加約人民幣42,100,000元或18.9%。截至二零一三年六月三十日止六個月，品牌玉米油及非品牌玉米油銷量分別較截至二零一二年六月三十日止六個月之54,654噸及32,699噸增加約14,564噸及4,434噸或約26.6%及13.6%至69,218噸及37,133噸。

## 管理層討論及分析

### 財務回顧

截至二零一三年六月三十日止六個月，本集團錄得收入約人民幣1,457,200,000元(二零一二年六月三十日：人民幣1,199,700,000元)，增幅約21.5%。截至二零一三年六月三十日止六個月，(1)自家品牌玉米油；(2)散裝非品牌玉米油；(3)玉米粕；及(4)其他油產品之銷售額分別為約人民幣895,600,000元、人民幣314,700,000元、人民幣203,800,000元及人民幣43,100,000元(二零一二年六月三十日：約人民幣731,100,000元、人民幣292,000,000元、人民幣133,700,000元及人民幣42,900,000元)，分別佔本集團總收入約61.4%、21.6%、14.0%及3.0%(二零一二年六月三十日：60.9%、24.3%、11.2%及3.6%)。本集團玉米油產品之銷售主要於中國進行。截至二零一三年六月三十日止六個月，來自中國及海外國家之收入分別佔本集團總銷售額約100.0%及0.0%(二零一二年六月三十日：98.7%及1.3%)。

### 收入及毛利／(毛損)

下表載列按產品分類劃分之收入及毛利／(毛損)：

	截至二零一三年六月三十日 止六個月		截至二零一二年六月三十日 止六個月	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%
<b>收入</b>				
玉米油				
— 自家品牌玉米油	<b>895,585</b>	<b>61.4</b>	731,096	60.9
— 非品牌玉米油	<b>314,699</b>	<b>21.6</b>	292,006	24.3
玉米粕	<b>203,834</b>	<b>14.0</b>	133,723	11.2
其他油產品	<b>43,089</b>	<b>3.0</b>	42,863	3.6
	<b>1,457,207</b>	<b>100.0</b>	1,199,688	100.0
<b>毛利／(毛損)</b>				
玉米油				
— 自家品牌玉米油	<b>264,889</b>	<b>95.3</b>	222,764	86.3
— 非品牌玉米油	<b>8,081</b>	<b>2.9</b>	23,631	9.2
玉米粕	<b>(9,587)</b>	<b>(3.4)</b>	(6,516)	(2.5)
其他油產品	<b>14,500</b>	<b>5.2</b>	18,158	7.0
	<b>277,883</b>	<b>100.0</b>	258,037	100.0
<b>毛利／(毛損)率</b>				
玉米油				
— 自家品牌玉米油		<b>29.6</b>		30.5
— 非品牌玉米油		<b>2.6</b>		8.1
玉米粕		<b>(4.7)</b>		(4.9)
其他油產品		<b>33.7</b>		42.4
整體		<b>19.1</b>		21.5

## 管理層討論及分析

### 玉米油產品之售出數量及平均售價波幅

下表顯示本集團玉米油產品之售出數量及平均售價之波幅：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
<b>售出數量(噸)</b>		
自家品牌玉米油	<b>69,218</b>	54,654
非品牌玉米油	<b>37,133</b>	32,699
<b>平均售價(人民幣／噸)</b>		
自家品牌玉米油	<b>12,939</b>	13,377
非品牌玉米油	<b>8,475</b>	8,930
<b>平均單位銷售成本(人民幣／噸)</b>		
自家品牌玉米油	<b>9,112</b>	9,301
非品牌玉米油	<b>8,257</b>	8,208

### 收入增長

本集團收入由截至二零一二年六月三十日止六個月約人民幣1,199,700,000元增加約人民幣257,500,000元或21.5%至截至二零一三年六月三十日止六個月約人民幣1,457,200,000元，主要由於：(i) 自家品牌玉米油銷售上升約人民幣164,500,000元或22.5%；(ii) 非品牌玉米油銷售上升約人民幣22,700,000元或7.8%；(iii) 玉米粕銷售上升約人民幣70,100,000元或52.4%；及(iv) 其他油產品銷售上升約人民幣200,000元或0.5%所致。

自家品牌玉米油銷量由截至二零一二年六月三十日止六個月的54,654噸上升至截至二零一三年六月三十日止六個月的69,218噸，升幅約為26.6%。自家品牌玉米油銷量增加主要由於下列因素導致需求上升：(i) 本集團擴充分銷網絡至縣、鄉鎮及社區；(ii) 客戶熟知本集團長壽花品牌；及(iii)「玉米油乃健康之食用油」之觀念被廣泛接受。儘管自家品牌玉米油之平均售價於二零一三年上半年受食用油市場價格下降所影響，由截至二零一二年六月三十日止六個月每噸人民幣13,377元輕微下跌至截至二零一三年六月三十日止六個月每噸人民幣12,939元，下跌幅度約3.3%。有關跌幅被銷售量上升遠遠抵銷，導致自家品牌玉米油整體銷售增長約22.5%。

散裝非品牌玉米油之銷量由截至二零一二年六月三十日止六個月的32,699噸上升約4,434噸或13.6%至截至二零一三年六月三十日止六個月的37,133噸，主要由於玉米油市場規模的增長所致。非品牌玉米油之平均售價由截至二零一二年六月三十日止六個月每噸人民幣8,930元下跌約每噸人民幣455元或5.1%至截至二零一三年六月三十日止六個月每噸人民幣8,475元，主要由於二零一三年上半年大豆油的國際期貨價格大幅度下滑所致。平均售價下跌被銷量上升所抵銷，導致非自家品牌玉米油之整體銷售增加約7.8%。

## 管理層討論及分析

截至二零一三年六月三十日止六個月，其他油產品之銷售主要包括葵花籽油及橄欖油之銷售。其他油產品之銷售額由截至二零一二年六月三十日止六個月2,179噸大幅上升約659噸或30.2%至截至二零一三年六月三十日止六個月2,838噸，主要由於本集團之長壽花品牌銷售網絡的擴張及影響力的提高所致。其他油產品之平均售價由截至二零一二年六月三十日止六個月每噸人民幣19,671元下跌約22.8%至截至二零一三年六月三十日止六個月每噸人民幣15,183元，主要由於其他油產品中的高端油產品於二零一三年上半年並無錄得銷售(因該等產品自二零一二年十一月火警事故發生後停產)所致。於回顧期間，其他油產品之整體銷售輕微上升約0.5%。

玉米粕銷售由截至二零一二年六月三十日止六個月的人民幣133,700,000元大幅上升約人民幣70,100,000元或52.4%至截至二零一三年六月三十日止六個月的人民幣203,800,000元，主要由於玉米粕之平均售價由截至二零一二年六月三十日止六個月每噸人民幣1,503元上升約6.2%至截至二零一三年六月三十日止六個月每噸人民幣1,596元，及玉米粕之銷量由截至二零一二年六月三十日止六個月的88,962噸上升約43.5%至截至二零一三年六月三十日止六個月127,681噸所致。玉米粕銷量大幅上升主要由於二零一三年上半年飼料行業整體需求旺盛所致。

### 毛利／(毛損)及毛利／(毛損)率之變動

截至二零一三年六月三十日止六個月，本集團之毛利約人民幣277,900,000元(二零一二年六月三十日：人民幣258,000,000元)，而毛利率則約19.1%(二零一二年六月三十日：21.5%)，其中銷售(i)自家品牌玉米油；(ii)散裝非品牌玉米油；(iii)玉米粕；及(iv)其他油產品之毛利／(毛損)率分別約29.6%、2.6%、(4.7)%及33.7%(二零一二年六月三十日：30.5%、8.1%、(4.9)%及42.4%)。

本集團自家品牌玉米油之毛利率由截至二零一二年六月三十日止六個月約30.5%輕微下跌至截至二零一三年六月三十日止六個月約29.6%，主要由於自家品牌玉米油產品的平均售價下跌約3.3%(儘管期內平均單位銷售成本下跌約2.0%)所致。

非品牌玉米油之毛利率由截至二零一二年六月三十日止六個月約8.1%大幅下跌至截至二零一三年六月三十日止六個月約2.6%，主要由於二零一三年上半年，食用油行業表現低迷，非品牌玉米油平均售價下降約5.1%所致。

玉米粕之毛損率由截至二零一二年六月三十日止六個月約(4.9)%輕微改善至截至二零一三年六月三十日止六個月約(4.7)%。

其他油產品之毛利率由截至二零一二年六月三十日止六個月約42.4%下跌至截至二零一三年六月三十日止六個月約33.7%，主要由於其他油產品之平均售價下降幅度大所致。

## 管理層討論及分析

### 銷售成本

銷售成本主要包括原材料成本、直接勞工及製造間接成本。直接勞工成本包括支付予生產工人的工資及其他補償。製造間接成本包括折舊、運輸成本、包裝及水電開支。原材料成本構成總銷售成本最大部分，並佔截至二零一三年六月三十日止六個月總銷售成本約91.2%（二零一二年六月三十日：88.7%）。

### 其他收入

截至二零一三年六月三十日止六個月之其他收入約為人民幣53,500,000元（二零一二年六月三十日：人民幣18,000,000元），主要包括：(i) 廢料銷售約人民幣15,900,000元（二零一二年六月三十日：人民幣13,900,000元）；(ii) 銀行及其他利息收入約人民幣8,000,000元（二零一二年六月三十日：人民幣3,100,000元）；(iii) 保險公司之補償收入約人民幣26,700,000元（二零一二年六月三十日：人民幣200,000元）；及(iv) 匯兌收益約人民幣900,000元（二零一二年六月三十日：無）。銀行及其他利息大幅上升主要由於期內應收票據增加導致攤銷利息收入增加所致。來自保險公司之一次性補償收入乃於二零一二年十一月發生之火警事故（誠如本公司日期為二零一二年十一月十一日之公佈所披露）產生之損失之保險賠償。

### 銷售及分銷費用

銷售及分銷費用由截至二零一二年六月三十日止六個月約人民幣106,700,000元上升至截至二零一三年六月三十日止六個月約人民幣133,000,000元。銷售及分銷費用主要包括：(i) 運輸及交通費約人民幣21,300,000元（二零一二年六月三十日：人民幣14,400,000元）；(ii) 廣告及市場營銷開支約人民幣41,500,000元（二零一二年六月三十日：人民幣38,400,000元）；(iii) 代表辦事處開支約人民幣29,800,000元（二零一二年六月三十日：人民幣19,800,000元）；及(iv) 銷售人員成本約人民幣25,100,000元（二零一二年六月三十日：人民幣21,100,000元）。

廣告及市場營銷開支增加約人民幣3,100,000元，主要是由於擴大本集團之長壽花品牌之營銷網絡及品牌知名度和影響力所致。

代表辦事處開支大幅增加約人民幣10,000,000元，主要是因為本集團於截至二零一三年六月三十日止六個月設立32個新代表辦事處及於中國更多城市開拓營銷及分銷網絡，於截至二零一三年六月三十日止六個月增加批發分銷商數量至815名（二零一二年十二月三十一日：662名）。

銷售人員成本增加約人民幣4,000,000元乃主要由於員工人數增加所致。

本集團管理層有信心，於截至二零一三年六月三十日止六個月，本集團對品牌宣傳活動及分銷網絡擴充方面的投資將於未來造就理想銷售表現及對本集團之長遠擴展作出貢獻。

### 行政費用

行政費用約為人民幣26,700,000元（二零一二年六月三十日：人民幣23,800,000元），主要包括：(i) 行政員工成本約人民幣5,700,000元（二零一二年六月三十日：人民幣5,300,000元）；(ii) 折舊開支約人民幣4,800,000元（二零一二年六月三十日：人民幣4,900,000元）；(iii) 其他稅項約人民幣6,700,000元（二零一二年六月三十日：人民幣4,800,000元）；及(iv) 法律及專業費用約人民幣2,200,000元（二零一二年六月三十日：人民幣1,300,000元）。



## 管理層討論及分析

其他稅項增加約人民幣1,900,000元，乃主要由於(i)城建稅和教育費附加稅增加；及(ii)截至二零一三年六月三十日止六個月本集團增加採購及銷售導致印花稅上升所致。

法律及專業費用增加約人民幣900,000元，乃主要由於期內專業服務之顧問費增加所致。

### 稅除前溢利及本公司擁有人應佔溢利

本集團截至二零一三年六月三十日止六個月錄得除所得稅前溢利約人民幣169,700,000元(二零一二年六月三十日：人民幣145,100,000元)，上升約16.9%。本公司擁有人應佔本集團溢利由截至二零一二年六月三十日止六個月約人民幣103,500,000元，上升約35.1%，達至截至二零一三年六月三十日止六個月約人民幣139,700,000元。

本集團截至二零一三年六月三十日止六個月的純利率約為9.6%(二零一二年六月三十日：8.6%)。截至二零一三年六月三十日止六個月，本公司擁有人應佔每股基本盈利約為人民幣26.55分(二零一二年六月三十日：人民幣19.66分)。

純利率上升及本公司擁有人應佔每股基本盈利增加乃主要由於(i)本集團品牌玉米油產品銷售量增加約26.6%；(ii)本公司的間接全資附屬公司山東三星玉米產業科技有限公司(「玉米產業」)由二零一三年一月一日起可享企業所得稅優惠；及(iii)本集團於二零一三年上半年獲保險公司就於二零一二年十一月發生的火警事故引致的損失作出賠償。

### 購置物業、廠房及設備以及土地使用權

於二零一三年六月三十日，本集團就購置物業、廠房及設備之已付按金約為人民幣39,700,000元(二零一二年十二月三十一日：人民幣73,900,000元)。

### 應收賬款及票據

於二零一三年六月三十日，應收賬款及票據約為人民幣493,600,000元(二零一二年十二月三十一日：人民幣150,100,000元)，包括應收賬款約人民幣390,000,000元(二零一二年十二月三十一日：人民幣150,100,000元)及應收票據約人民幣103,600,000元(二零一二年十二月三十一日：無)。應收賬款大幅上升主要由於自家品牌銷售增加所致。增加之應收票據主要用於支付二零一三年七月份之工程費。

### 預付款項、按金及其他應收款

於二零一三年六月三十日，預付款項、按金及其他應收款約為人民幣58,100,000元(二零一二年十二月三十一日：人民幣82,000,000元)，主要包括：(i)購買原材料所付訂金約人民幣26,900,000元(二零一二年十二月三十一日：人民幣52,100,000元)；(ii)已付廣告開支預付款項約人民幣8,300,000元(二零一二年十二月三十一日：人民幣8,700,000元)；及(iii)其他應收款約人民幣17,000,000元(二零一二年十二月三十一日：人民幣20,200,000元)。購買原材料所付訂金大幅增加乃主要由於六月份相比起十二月份是傳統上的銷售淡季，故原材料之購買大幅減少所致。

## 管理層討論及分析

### 未來計劃

本集團將於本年度下半年繼續集中擴展其銷售網絡。憑藉其完善之銷售網絡，本集團計劃於未來兩年進一步將其銷售網絡拓展至更大範圍的便利店。

繼新包裝廠房及倉庫竣工後，新包裝廠房已於二零一三年七月底展開試產，此舉將令本集團之包裝產能大幅提升100,000噸，並為本集團之品牌銷售奠定穩健基礎。山東的一條新壓榨生產線已進入安裝期，而其將於完成後全面利用周邊地區閑散的胚芽來源。

本集團逐步在高端食品及健康產品領域實行多元化策略，並持續提升其自家品牌銷售之比例，以及鞏固其產品發展之獨立創新能力，從而維持可持續發展，並擴大其市場份額。整體而言，本集團管理層對本集團業務之未來發展感到樂觀。

### 資本架構

於二零一三年六月三十日，本公司已發行股本為52,625,000港元，分為526,250,000股每股面值0.1港元之股份。

本集團採用務實之庫務政策，其於二零一三年六月三十日之資產負債比率(按總借款除以股東權益計算)為2.6%(二零一二年十二月三十一日：0%)。於二零一三年六月三十日之流動比率(按流動資產除以流動負債計算)為4.0倍(二零一二年十二月三十一日：5.2倍)。本集團繼續嚴密監察債務收回政策，以將信貸銷售之風險減至最低，並確保及時收回資金。

### 流動資金及財務資源

於二零一三年六月三十日，本集團之計息銀行借款約為人民幣41,900,000元(二零一二年十二月三十一日：無)，以浮動利率香港銀行同業拆息加每年2.1%計息、須於一年內償還並以銀行發出之不可撤回備用信用狀作抵押，其後再以本集團之銀行存款約人民幣42,200,000元作抵押。本集團之現金及現金等價物為人民幣283,600,000元(二零一二年十二月三十一日：人民幣501,200,000元)。

### 重大收購及出售

本集團於截至二零一三年六月三十日止六個月概無進行任何重大附屬公司或聯營公司收購及出售。

### 匯率波動風險及有關對沖

本集團主要在中國經營業務及本集團之主要附屬公司於人民幣環境下營運，而主要附屬公司之功能貨幣為人民幣，因此，本集團大部分交易均以人民幣結算。本集團之呈報貨幣為人民幣。本集團大部分現金及銀行存款為人民幣。倘本公司宣派股息，則將會以港元派付股息。董事認為，人民幣與其他貨幣之兌換比率相對穩定，且本集團將密切監察匯率變動之情況，因而認為毋須採用衍生工具進行對沖。

### 本集團資產抵押

於二零一三年六月三十日，本集團將玉米產業約人民幣42,200,000元之銀行存款抵押予銀行，作為其向本集團授出約人民幣41,900,000元之計息銀行借款之抵押。

## 管理層討論及分析

### 資本承擔及經營租賃承擔

於二零一三年六月三十日，本集團之資本承擔約為人民幣24,500,000元(二零一二年十二月三十一日：人民幣47,500,000元)，主要指就回顧期間建設新包裝廠房及倉庫，以及購置新生產機器及設備而作出之承擔。於二零一三年六月三十日，本集團有關租賃物業之經營租賃承擔約為人民幣3,900,000元(二零一二年十二月三十一日：人民幣3,400,000元)。

### 僱員福利及酬金政策

於二零一三年六月三十日，本集團共聘用3,608名僱員(二零一二年十二月三十一日：3,078名)。本集團僱員之薪酬根據其經驗、資格、本集團業績及市場狀況釐定。於回顧期間，員工成本(包括董事酬金)約為人民幣40,600,000元(二零一二年六月三十日：人民幣37,300,000元)。於回顧期間，員工成本佔本集團營業額約2.8%(二零一二年六月三十日：3.1%)。

此外，本集團於二零零九年十一月二十三日採納一項購股權計劃(「計劃」)，以挽留對本集團之成功作出貢獻之員工。於二零一零年五月十四日，本集團當時6名執行董事及26名僱員獲授合共25,000,000股股份之購股權。董事相信，相比市場標準及慣例，本集團向員工提供具競爭力之薪酬組合。

根據中國社保法規，本公司參與相關地方政府部門營運之社保計劃，涵蓋退休金、醫療保險、失業保障、工傷保險及分娩保險。

### 董事認購股份或債券之權利

除根據計劃授予董事之購股權外，截至二零一三年六月三十日止六個月內任何時間，本公司或其任何附屬公司並無參與任何安排，致使董事可藉購入本公司或任何其他法人團體之股份或債務證券(包括債券)而獲利。

### 所持重大投資

於二零一三年六月三十日，本公司並無持有重大投資。

### 或然負債

於二零一三年六月三十日，本集團並無重大或然負債。

### 期後事項

於二零一三年六月二十七日，本公司與Munsun Umbrella Trust — Munsun Agriculture and Consumer Fund(「認購人」)訂立認購協議，據此，認購人同意以現金認購及本公司同意發行及配發26,310,000股本公司股份(「認購股份」)，認購價為每股認購股份5.80港元(「認購事項」)。認購事項已於二零一三年七月五日完成，而26,310,000股認購股份已於同日發行，本公司籌集所得款項淨額約152,500,000港元，以作本集團一般營運資金之用。認購事項之詳情載於本公司日期為二零一三年六月二十七日之公告。

### 中期股息

董事會議決不宣派截至二零一三年六月三十日止六個月之中期股息(二零一二年六月三十日：無)。

### 分部資料

本集團於二零一三年六月三十日之分部資料詳情載於中期報告附註4。

## 其他資料

### 董事於股份、相關股份及債券之權益及淡倉

於二零一三年六月三十日，董事或主要行政人員於本公司或任何相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」))之股份、相關股份及債券中，擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部已知會本公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)(包括根據該證券及期貨條例條文彼等被當作或視作擁有之權益或淡倉)，或根據證券及期貨條例第352條須記錄於該條所述登記冊，或根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)之權益或淡倉如下：

#### 1. 於本公司股份及相關股份之權益

董事姓名	權益性質	好倉／淡倉	普通股／ 相關股份數目	於本公司 持股量之 概約百分比
王明星先生	受控制公司權益	好倉	269,037,249 (附註1)	51.12%
	實益擁有人	好倉	1,302,000 (附註3)	0.25%
王明峰先生	受控制公司權益	好倉	269,037,249 (附註1)	51.12%
	實益擁有人	好倉	800,000 (附註2)	0.15%
王明亮先生	受控制公司權益	好倉	269,037,249 (附註1)	51.12%
	實益擁有人	好倉	800,000 (附註2)	0.15%
孫國輝先生	實益擁有人	好倉	800,000 (附註2)	0.15%
黃達先生	實益擁有人	好倉	1,800,000 (附註3)	0.34%
成文明先生	實益擁有人	好倉	800,000 (附註2)	0.15%

## 其他資料

附註：

1. 王明星先生、王明峰先生及王明亮先生被視為於SanXing Trade Co., Ltd. (「Sanxing Trade」)及China Corn Oil S.A. (「Corn Oil Luxembourg」)分別所持的268,883,630股及153,619股股份中擁有權益，而Corn Oil Luxembourg則由Sanxing Trade擁有約82.7%，SanXing Trade由鄒平三星油脂工業有限公司(「三星油脂」)全資擁有，三星油脂由王明星先生、王明峰先生、霍春玲女士(「霍女士」)(王明亮先生之配偶)及山東三星集團有限公司(「山東三星」)分別擁有33.4%、16.5%、16.5%及33.6%，而山東三星則由王明星先生、王明峰先生及王明亮先生分別擁有20.0%、20.4%及20.0%。
2. 該等權益由本公司授出之購股權權益所產生。有關詳情刊載於「購股權計劃」一節。
3. 包括本公司授出之800,000份購股權之權益。有關詳情刊載於「購股權計劃」一節。

### 2. 於相聯法團之權益

董事姓名	相聯法團名稱	權益性質	好倉／淡倉	佔相聯法團 持股量之 概約百分比
王明星先生	三星油脂	實益擁有人	好倉	33.4%
	Sanxing Trade	受控制公司權益	好倉	33.4%
	Corn Oil Luxembourg (附註1)	受控制公司權益	好倉	33.4%
王明峰先生	三星油脂	實益擁有人	好倉	16.5%
	Sanxing Trade	受控制公司權益	好倉	16.5%
	Corn Oil Luxembourg (附註1)	受控制公司權益	好倉	16.5%
王明亮先生	三星油脂(附註2)	配偶權益	好倉	16.5%
	Sanxing Trade	受控制公司權益	好倉	16.5%
	Corn Oil Luxembourg (附註1)	受控制公司權益	好倉	16.5%

## 其他資料

附註：

1. 根據 Corn Oil Luxembourg 股東於二零零九年十二月二十二日在股東特別大會上通過之決議案，Corn Oil Luxembourg 於二零零九年十二月二十二日清盤，清盤現時仍在進行中。
2. 霍女士擁有三星油脂 16.5% 股權，三星油脂持有 Sanxing Trade 100% 股權，而 Sanxing Trade 持有 Corn Oil Luxembourg 約 82.7% 股權。霍女士為執行董事王明亮先生之配偶，因此王明亮先生被視為於三星油脂 16.5% 股權中持有權益。

除上文披露者外，於二零一三年六月三十日，本公司董事或主要行政人員或彼等各自之聯繫人概無於本公司或其相聯法團之股份、相關股份或債券中擁有已記入根據證券及期貨條例第 352 條規定須存置的登記冊，或根據標準守則已知會本公司及聯交所的任何權益或淡倉。

### 根據證券及期貨條例第 336 條須備存之登記冊所記錄之主要股東／其他人士之權益及淡倉

於二零一三年六月三十日，除本公司董事或主要行政人員外，於本公司股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第 336 條須備存之登記冊所記錄之權益或淡倉之各名人士如下：

股東姓名	權益性質	好倉／淡倉	普通股／相關股份數目	於本公司 持股量之 概約百分比
Sanxing Trade (附註 1)	實益擁有人	好倉	268,883,630	51.09%
	受控制公司權益	好倉	153,619	0.03%
三星油脂 (附註 1)	受控制公司權益	好倉	269,037,249	51.12%
山東三星 (附註 1)	受控制公司權益	好倉	269,037,249	51.12%
霍女士 (附註 2)	配偶權益	好倉	269,837,249	51.28%
Munsun Assets Management Limited	實益擁有人	好倉	29,001,000	5.51%

## 其他資料

附註：

- 153,619股股份由Corn Oil Luxembourg(該公司目前正在自願清盤，該等153,619股股份將以轉讓方式按比例派發予其當時現有股東)持有，Corn Oil Luxembourg由Sanxing Trade持有約82.7%；268,883,630股股份由Sanxing Trade持有，該公司由三星油脂全資擁有；三星油脂由山東三星擁有33.6%，因此，三星油脂及山東三星根據證券及期貨條例被視為於該等269,037,249股股份中擁有權益。
- 霍女士擁有三星油脂16.5%股權，三星油脂持有Sanxing Trade 100%股權。霍女士為執行董事王明亮先生之配偶，因此，根據證券及期貨條例，霍女士被視為於Corn Oil Luxembourg及Sanxing Trade所持有該等269,037,249股股份，及本公司授予王明亮先生之800,000份購股權中擁有權益。

除上文披露者外，於二零一三年六月三十日，概無其他人士於本公司股份或相關股份中擁有已記入根據證券及期貨條例第336條規定存置之本公司登記冊的任何權益或淡倉。

### 購股權計劃

本公司採納由本公司當時唯一股東透過於二零零九年十一月二十三日通過之決議案批准，並由本公司董事會於二零零九年十一月二十三日以決議案採納之計劃。計劃之目的在於透過向參與者(定義見本公司日期為二零零九年十二月八日之招股章程)提供購入本公司擁有權益之機會並鼓勵參與者致力提升本公司價值而獎勵參與者對本集團所作之貢獻，並使本集團可招聘優質僱員及／或吸納對本集團寶貴之人力資源。

本公司於截至二零一三年六月三十日止六個月之購股權變動詳情如下：

承授人	購股權授出日期	歸屬期間	行使期間	於二零一三年 一月一日		期內已 授出/(失效)	於二零一三年 六月三十日	
				購股權行使價 (港元)	之結餘		期內已行使	尚未行使
王明星先生	二零一零年五月十四日	二零一零年五月十四日至 二零一一年五月十三日	二零一一年五月十四日至 二零一五年五月十三日	5.4	400,000	-	-	400,000
		二零一一年五月十四日至 二零一二年五月十三日	二零一二年五月十四日至 二零一五年五月十三日	5.4	400,000	-	-	400,000
王明峰先生	二零一零年五月十四日	二零一零年五月十四日至 二零一一年五月十三日	二零一一年五月十四日至 二零一五年五月十三日	5.4	400,000	-	-	400,000
		二零一一年五月十四日至 二零一二年五月十三日	二零一二年五月十四日至 二零一五年五月十三日	5.4	400,000	-	-	400,000
王明亮先生	二零一零年五月十四日	二零一零年五月十四日至 二零一一年五月十三日	二零一一年五月十四日至 二零一五年五月十三日	5.4	400,000	-	-	400,000
		二零一一年五月十四日至 二零一二年五月十三日	二零一二年五月十四日至 二零一五年五月十三日	5.4	400,000	-	-	400,000

## 其他資料

承授人	購股權授出日期	歸屬期間	行使期間	於二零一三年 一月一日		期內已 授出/(失效)	於二零一三年 六月三十日	
				購股權行使價 (港元)	之結餘		期內已行使	尚未行使
孫國輝先生	二零一零年五月十四日	二零一零年五月十四日至 二零一一年五月十三日	二零一一年五月十四日至 二零一五年五月十三日	5.4	400,000	-	-	400,000
		二零一一年五月十四日至 二零一二年五月十三日	二零一二年五月十四日至 二零一五年五月十三日	5.4	400,000	-	-	400,000
黃達先生	二零一零年五月十四日	二零一零年五月十四日至 二零一一年五月十三日	二零一一年五月十四日至 二零一五年五月十三日	5.4	400,000	-	-	400,000
		二零一一年五月十四日至 二零一二年五月十三日	二零一二年五月十四日至 二零一五年五月十三日	5.4	400,000	-	-	400,000
成文明先生	二零一零年五月十四日	二零一零年五月十四日至 二零一一年五月十三日	二零一一年五月十四日至 二零一五年五月十三日	5.4	400,000	-	-	400,000
		二零一一年五月十四日至 二零一二年五月十三日	二零一二年五月十四日至 二零一五年五月十三日	5.4	400,000	-	-	400,000
<b>僱員</b>								
合計	二零一零年五月十四日	二零一零年五月十四日至 二零一一年五月十三日	二零一一年五月十四日至 二零一五年五月十三日	5.4	10,100,000	-	-	10,100,000
		二零一一年五月十四日至 二零一二年五月十三日	二零一二年五月十四日至 二零一五年五月十三日	5.4	10,100,000	-	-	10,100,000
<b>總計</b>					<u>25,000,000</u>	-	-	<u>25,000,000</u>

於二零一三年六月三十日，根據計劃已授出及仍然尚未行使之購股權涉及之股份數目為25,000,000股，相當於本公司於當日已發行股份之4.75%。

### 購買、購回或出售本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於截至二零一三年六月三十日止六個月內概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

### 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納標準守則，作為董事進行證券交易之行為守則。本公司於向全體董事作出具體查詢後確認，於截至二零一三年六月三十日止六個月，全體董事均已遵守標準守則所載之必守標準。



## 其他資料

### 企業管治常規

本公司已採納聯交所證券上市規則附錄十四所載之企業管治守則(「企業管治守則」)所列之守則條文作為其企業管治守則。於截至二零一三年六月三十日止六個月，本公司已遵守企業管治守則所列之所有相關守則條文，惟下文所闡釋偏離守則條文第A.2.1條之情況除外。

企業管治守則之守則條文A.2.1條規定主席與行政總裁之角色須分開且不應由同一人擔任。本公司主席王明星先生亦擔任本公司行政總裁。董事會相信由同一人擔任主席兼行政總裁，有助確保本集團之貫徹領導，並能為本集團作更有效及具效率之整體策略規劃。董事會相信現時安排將無損權力及授權之均衡，且現時之董事會(由經驗豐富及具才幹之人士組成，且有充足數目之獨立非執行董事)亦足以確保權力及授權均衡。

除上述者外且董事認為，本公司於截至二零一三年六月三十日止六個月，已遵守企業管治守則所列之所有相關守則條文。

### 審核委員會

本公司於二零零九年十一月二十三日成立審核委員會(「審核委員會」)，並訂定書面職權範圍，該職權範圍已於二零一一年十二月二十一日作出修訂，以符合企業管治守則所列之相關守則條文。

審核委員會主要負責就外聘核數師之委任、重新委任及罷免向董事會提供建議、批准外聘核數師之薪酬及聘用條款，及處理任何有關該核數師辭職或辭退該核數師之問題；審閱本集團之中期及年度報告及賬目；及監管本公司之財務申報制度(包括本公司在財務申報職能方面之資源、員工資歷及經驗是否足夠，及員工所接受之培訓課程及有關預算又是否充足)及內部監控程序。

審核委員會由三名獨立非執行董事王愛國先生(主席)、王瑞元先生及劉樹松先生組成。審核委員會已審閱本集團截至二零一三年六月三十日止六個月之未經審核中期財務報告。

承董事會命  
長壽花食品股份有限公司  
主席  
王明星

香港，二零一三年八月二十二日

## 中期財務資料審閱報告



Tel : +852 2218 8288  
Fax : +852 2815 2239  
[www.bdo.com.hk](http://www.bdo.com.hk)

25<sup>th</sup> Floor Wing On Centre  
111 Connaught Road Central  
Hong Kong

電話 : +852 2218 8288  
傳真 : +852 2815 2239  
[www.bdo.com.hk](http://www.bdo.com.hk)

香港干諾道中111號  
永安中心25樓

致長壽花食品股份有限公司董事會  
(於開曼群島註冊成立之有限公司)

### 引言

我們已審閱列載於第 18 頁至第 32 頁的中期財務資料，此中期財務資料包括長壽花食品股份有限公司於二零一三年六月三十日的綜合財務狀況報表與截至該日止六個月期間的相關綜合收益表、綜合全面收益表、綜合權益變動表及簡明綜合現金流量表以及其他附註解釋。《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》規定編製中期財務資料報告必須符合上市規則和國際會計準則理事會頒佈的《國際會計準則》第 34 號(「國際會計準則第 34 號」)「中期財務報告」的相關規定。董事須負責根據國際財務報告準則編製及列報本中期財務資料。

我們的責任是根據我們的審閱對本中期財務資料作出結論。這報告按照我們雙方所協定的應聘條款，僅向全體董事會報告。除此以外，我們的報告書不可用作其他用途。我們概不就本報告書的內容，對任何其他人士負責或承擔法律責任。

### 審閱範圍

我們已根據國際審計及核證準則委員會頒佈的《國際審閱工作準則》第 2410 號「實體獨立核數師審閱中期財務資料」進行審閱。中期財務資料審閱工作包括主要向負責財務會計事項的人員詢問，並實施分析和其他審閱程序。由於審閱的範圍遠較按照國際審計準則進行審核的範圍為小，所以不能保證我們會注意到在審核中可能會被發現的所有重大事項。因此我們不會發表任何審核意見。

### 結論

根據我們的審閱工作，我們並沒有注意到任何事項，使我們相信中期財務資料在所有重大方面並無按照國際會計準則第 34 號的規定編製。

香港立信德豪會計師事務所有限公司  
執業會計師

盧毅恒  
執業證書編號 P04743

香港，二零一三年八月二十二日

# 綜合收益表

截至二零一三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一三年 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 (未經審核) 人民幣千元
收入	5	<b>1,457,207</b>	1,199,688
銷售成本		<b>(1,179,324)</b>	(941,651)
毛利		<b>277,883</b>	258,037
其他收入	5	<b>53,510</b>	18,007
銷售及分銷費用		<b>(132,951)</b>	(106,666)
行政費用		<b>(26,747)</b>	(23,764)
其他營運費用		<b>(1,885)</b>	(483)
經營溢利	6	<b>169,810</b>	145,131
融資成本	7	<b>(82)</b>	—
除稅前溢利		<b>169,728</b>	145,131
所得稅開支	8	<b>(29,983)</b>	(41,664)
期內溢利		<b>139,745</b>	103,467
期內本公司擁有人應佔溢利之每股盈利	9	人民幣分	人民幣分
— 基本		<b>26.555</b>	19.661
— 攤薄		不適用	不適用

## 綜合全面收益表

截至二零一三年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 (未經審核) 人民幣千元
期內溢利	<b>139,745</b>	103,467
於往後期間重新分類至損益之其他全面收益：		
換算海外業務財務報表之匯兌虧損	<b>(15)</b>	(1,599)
期內其他全面收益，扣除稅項	<b>(15)</b>	(1,599)
本公司擁有人應佔期內總全面收益	<b>139,730</b>	101,868

# 綜合財務狀況報表

於二零一三年六月三十日

	附註	二零一三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
<b>資產及負債</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	11	<b>637,058</b>	547,472
土地使用權		<b>79,488</b>	80,324
收購資本資產所付按金		<b>39,689</b>	73,883
		<b>756,235</b>	701,679
<b>流動資產</b>			
存貨		<b>278,850</b>	288,876
應收賬款及票據	12	<b>493,618</b>	150,139
預付款項、按金及其他應收款		<b>58,106</b>	81,993
應收關連公司款項		<b>90</b>	530
有抵押銀行存款	13	<b>42,200</b>	—
現金及銀行結餘	13	<b>283,617</b>	501,166
		<b>1,156,481</b>	1,022,704
<b>流動負債</b>			
應付賬款	14	<b>61,178</b>	31,535
應計負債、其他應付款及已收按金		<b>123,077</b>	139,743
應付關連公司款項		<b>40,429</b>	13,281
計息銀行借款	15	<b>41,930</b>	—
應付稅項		<b>21,148</b>	11,824
		<b>287,762</b>	196,383
<b>流動資產淨值</b>		<b>868,719</b>	826,321
<b>資產淨值／總資產減流動負債</b>		<b>1,624,954</b>	1,528,000
<b>權益</b>			
<b>本公司擁有人應佔權益</b>			
股本	16	<b>46,340</b>	46,340
儲備		<b>1,578,614</b>	1,481,660
<b>總權益</b>		<b>1,624,954</b>	1,528,000

# 綜合權益變動表

截至二零一三年六月三十日止六個月

	股本 人民幣千元	股份溢價 人民幣千元	購股 權儲備 人民幣千元	其他儲備 人民幣千元	資本儲備 人民幣千元	合併儲備 人民幣千元	匯兌儲備 人民幣千元	擬派 末期股息 人民幣千元	保留溢利 人民幣千元	合計 人民幣千元
於二零一二年一月一日	46,340	524,025	34,326	66,549	53,941	69,131	1,610	29,952	524,620	1,350,494
已派二零一一年末期股息	-	-	-	-	-	-	-	(29,952)	-	(29,952)
確認以股份付款	-	-	3,576	-	-	-	-	-	-	3,576
與擁有人交易	-	-	3,576	-	-	-	-	(29,952)	-	(26,376)
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	103,467	103,467
其他全面收益										
— 換算海外業務財務報表之 匯兌虧損	-	-	-	-	-	-	(1,599)	-	-	(1,599)
期內總全面收益	-	-	-	-	-	-	(1,599)	-	103,467	101,868
於二零一二年六月三十日 (未經審核)	46,340	524,025	37,902	66,549	53,941	69,131	11	-	628,087	1,425,986
於二零一三年一月一日	<b>46,340</b>	<b>481,249</b>	<b>37,903</b>	<b>91,791</b>	<b>53,941</b>	<b>69,131</b>	<b>1,232</b>	<b>42,776</b>	<b>703,637</b>	<b>1,528,000</b>
已派二零一二年末期股息	-	-	-	-	-	-	-	(42,776)	-	(42,776)
與擁有人交易	-	-	-	-	-	-	-	(42,776)	-	(42,776)
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	139,745	139,745
其他全面收益										
— 換算海外業務財務報表之 匯兌虧損	-	-	-	-	-	-	(15)	-	-	(15)
期內總全面收益	-	-	-	-	-	-	(15)	-	139,745	139,730
於二零一三年六月三十日 (未經審核)	<b>46,340</b>	<b>481,249</b>	<b>37,903</b>	<b>91,791</b>	<b>53,941</b>	<b>69,131</b>	<b>1,217</b>	<b>-</b>	<b>843,382</b>	<b>1,624,954</b>

## 簡明綜合現金流量表

截至二零一三年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 (未經審核) 人民幣千元
經營活動(所用)／所得現金淨額	<b>(128,607)</b>	46,875
投資活動所用現金淨額	<b>(115,587)</b>	(1,333)
融資活動所得／(所用)現金淨額	<b>26,660</b>	(31,571)
現金及現金等價物(減少)／增加淨額	<b>(217,534)</b>	13,971
期初現金及現金等價物	<b>501,166</b>	400,358
匯率變動對現金及現金等價物之影響	<b>(15)</b>	(1,599)
期終現金及現金等價物	<b>283,617</b>	412,730

# 中期財務資料附註

截至二零一三年六月三十日止六個月

## 1. 一般公司資料

長壽花食品股份有限公司(「本公司」)於二零零九年九月九日根據開曼群島公司法於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司之註冊辦事處位於Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。本公司及其附屬公司(「本集團」)之主要營業地點位於中華人民共和國(「中國」)山東省鄒平縣韓店工業園。本公司股份已自二零零九年十二月十八日起於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

本公司之主要業務為投資控股。本公司附屬公司之主要業務為生產及銷售食用油、原油及玉米粕。本公司董事視鄒平三星油脂工業有限公司(於中國成立之公司)為其最終控股公司。

截至二零一三年六月三十日止六個月之中期財務資料於二零一三年八月二十二日獲董事會批准及授權刊發。

## 2. 編製基準

截至二零一三年六月三十日止六個月之中期財務資料乃根據國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒佈之《國際會計準則》第34號「中期財務報告」及聯交所證券上市規則之適用披露規定而編製。

中期財務資料未經審核，惟已經由香港立信德豪會計師事務所有限公司根據國際審計及核證準則委員會頒佈的國際審閱工作準則第2410號「實體獨立核數師審閱中期財務資料」進行審閱。

中期財務資料並不包括年度財務報表所需全部資料及披露，故應與本集團截至二零一二年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

## 3. 會計政策

編製本中期財務資料時所採納之會計政策與截至二零一二年十二月三十一日止年度之全年財務報表所採納者貫徹一致，惟國際會計準則理事會頒佈並於二零一三年一月一日或之後開始之年度期間強制採納之準則、修訂及詮釋除外。採納此等準則、修訂及詮釋對本集團經營業績或財務狀況之影響並不重大。

## 4. 分部資料

本集團根據向本集團之執行董事呈報以供其作出有關本集團業務組成部分之資源分配及審閱該等部分表現之決定之常規內部財務資料區分其營運分部及編製分部資料。



## 中期財務資料附註

截至二零一三年六月三十日止六個月

### 4. 分部資料(續)

向執行董事作出內部申報之業務組成部分乃根據本集團之主要產品及服務類別而釐定，其為生產及銷售(i)玉米油，其中包括非品牌玉米油及自家品牌玉米油；(ii)其他油產品，主要包括精煉食用葵花籽油、精煉食用橄欖油、精煉食用棉子油；及(iii)玉米粕。

就評估分部表現及在分部間分配資源之目的而言，董事透過於國際財務報告準則財務報表計量之毛利或毛損評估分部溢利或虧損。用於釐定營運分部及已呈報分部損益的計量方法與前期一致。

有關向本集團之執行董事提供之本集團須予呈報分部之資料載列如下：

	截至二零一三年六月三十日止六個月				
	玉米油				
	非品牌 人民幣千元 (未經審核)	自家品牌 人民幣千元 (未經審核)	其他油產品 人民幣千元 (未經審核)	玉米粕 人民幣千元 (未經審核)	總計 人民幣千元 (未經審核)
來自外部客戶之收入	314,699	895,585	43,089	203,834	1,457,207
須予呈報分部收入	314,699	895,585	43,089	203,834	1,457,207
須予呈報分部溢利／(虧損)	8,081	264,889	14,500	(9,587)	277,883
折舊	5,687	11,698	530	3,959	21,874

	截至二零一二年六月三十日止六個月				
	玉米油				
	非品牌 人民幣千元 (未經審核)	自家品牌 人民幣千元 (未經審核)	其他油產品 人民幣千元 (未經審核)	玉米粕 人民幣千元 (未經審核)	總計 人民幣千元 (未經審核)
來自外部客戶之收入	292,006	731,096	42,863	133,723	1,199,688
須予呈報分部收入	292,006	731,096	42,863	133,723	1,199,688
須予呈報分部溢利／(虧損)	23,631	222,764	18,158	(6,516)	258,037
折舊	6,386	12,096	588	3,337	22,407

## 中期財務資料附註

截至二零一三年六月三十日止六個月

### 4. 分部資料(續)

須予呈報分部收入指綜合收益表中本集團之營業額。須予呈報分部溢利及本集團除所得稅前溢利對銷載列如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 (未經審核) 人民幣千元
須予呈報分部溢利	<b>277,883</b>	258,037
其他收入	<b>53,510</b>	18,007
銷售及分銷開支	<b>(132,951)</b>	(106,666)
行政開支	<b>(26,747)</b>	(23,764)
其他營運開支	<b>(1,885)</b>	(483)
融資成本	<b>(82)</b>	—
除稅前溢利	<b>169,728</b>	145,131

### 5. 收入及其他收入

來自本集團主要業務之收入(亦為本集團之營業額)指已售貨品之發票淨值，並經扣除退貨、貿易折扣及增值稅。本集團之收入及其他收入之分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 (未經審核) 人民幣千元
收入		
銷售貨品	<b>1,457,207</b>	1,199,688
其他收入		
利息收入：		
— 銀行結餘	<b>3,293</b>	2,977
— 其他	<b>4,729</b>	88
銷售廢料	<b>15,906</b>	13,906
來自保險公司之補償收入	<b>26,692</b>	187
來自其他債權人之補償收入	<b>157</b>	—
出售物業、廠房及設備之收益	<b>663</b>	7
匯兌收益淨額	<b>854</b>	—
其他	<b>1,216</b>	842
	<b>53,510</b>	18,007

## 中期財務資料附註

截至二零一三年六月三十日止六個月

### 6. 經營溢利

經營溢利乃經扣除／(計入)：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 (未經審核) 人民幣千元
確認為開支之存貨成本	<b>1,075,860</b>	863,609
物業、廠房及設備折舊	<b>26,680</b>	27,334
土地使用權之攤銷	<b>836</b>	833
出售物業、廠房及設備之收益	<b>(663)</b>	(7)
租賃物業之營運租賃開支	<b>1,437</b>	516
員工成本(包括董事薪酬)		
— 薪金、酬金及花紅	<b>38,630</b>	32,562
— 定額供款退休計劃供款	<b>1,943</b>	1,182
— 以股份付款之開支	<b>—</b>	3,577
總員工成本	<b>40,573</b>	37,321
匯兌(收益)／虧損淨額	<b>(854)</b>	18

### 7. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 (未經審核) 人民幣千元
按攤銷成本呈列之財務負債之利息開支：		
計息銀行借款 — 須於一年內悉數償還	<b>82</b>	—

## 中期財務資料附註

截至二零一三年六月三十日止六個月

### 8. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 (未經審核) 人民幣千元
本期稅項		
— 中國所得稅撥備	<b>29,983</b>	41,664

根據開曼群島及英屬處女群島(「英屬處女群島」)之規則及法規，本集團於期內毋須於開曼群島及英屬處女群島司法權區繳付任何稅項。

中國企業所得稅乃按於中國之附屬公司適用之稅率，以就法定申報而言之收入作出撥備，並遵照中國現行所得稅規例、慣例及詮釋，就所得稅而毋須課稅或不可扣稅之收支項目作出調整。

山東三星玉米產業科技有限公司(「玉米產業」)於二零一二年十一月三十日獲評審根據高新技術企業認定管理辦法評為高新技術企業，並自二零一三年一月一日開始兩年內可享有優惠利率15%。於截至二零一二年十二月三十一日止年度及截至二零一三年六月三十日止六個月，玉米產業須分別按25%及15%之稅率繳付企業所得稅。

### 9. 每股盈利

每股基本盈利乃根據期內本公司擁有人應佔溢利人民幣139,745,000元(截至二零一二年六月三十日止六個月：人民幣103,467,000元)及期內已發行普通股加權平均數526,250,000(截至二零一二年六月三十日止六個月：526,250,000)股計算。

截至二零一二年及二零一三年六月三十日止六個月，由於行使本集團尚未行使之購股權具有反攤薄影響，故並無呈列每股攤薄盈利。

### 10. 中期股息

本公司董事會議決不宣派截至二零一三年六月三十日止六個月之中期股息(二零一二年六月三十日：無)。

### 11. 物業、廠房及設備

截至二零一三年六月三十日止六個月，本集團錄得在建工程資本開支約人民幣119,806,000元(截至二零一二年六月三十日止六個月：人民幣1,009,000元)、辦公設備約人民幣132,000元(截至二零一二年六月三十日止六個月：人民幣52,000元)、廠房及機器約人民幣4,523,000元(截至二零一二年六月三十日止六個月：人民幣2,273,000元)、樓宇約人民幣3,115,000元(截至二零一二年六月三十日止六個月：人民幣1,051,000元)、及汽車約人民幣285,000元(截至二零一二年六月三十日止六個月：人民幣1,659,000元)。

## 中期財務資料附註

截至二零一三年六月三十日止六個月

### 12. 應收賬款及票據

	二零一三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
應收賬款	<b>390,018</b>	150,139
應收票據	<b>103,600</b>	—
	<b>493,618</b>	150,139

應收賬款不計息。就內銷而言，非品牌玉米油及自家品牌玉米油之客戶分別獲授予0至60日及0至180日之信貸期。所有海外客戶一般獲授60日信貸期。其乃按其原來發票額確認，即於初步確認時之公平值。

於報告日期之應收賬款及票據(經扣除減值撥備)之賬齡分析(根據發票日期)如下：

	二零一三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
60日內	<b>255,117</b>	94,682
61至90日	<b>106,349</b>	17,052
91至180日	<b>119,424</b>	29,239
181至365日	<b>10,380</b>	9,114
超過365日	<b>2,348</b>	52
	<b>493,618</b>	150,139

## 中期財務資料附註

截至二零一三年六月三十日止六個月

### 13. 現金及銀行結餘及有抵押銀行存款

	二零一三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
有抵押銀行存款	<b>42,200</b>	—
銀行及手頭現金	<b>133,617</b>	301,166
短期銀行存款	<b>150,000</b>	200,000
	<b>283,617</b>	501,166
	<b>325,817</b>	501,166

### 14. 應付賬款

應付賬款不計息及一般根據三十日期限償付。

應付賬款於報告日期之賬齡分析如下：

	二零一三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
30日內	<b>30,482</b>	17,061
31至60日	<b>19,762</b>	3,248
61至90日	<b>5,546</b>	5,163
91至180日	<b>2,671</b>	4,457
181至365日	<b>2,000</b>	1,170
超過365日	<b>717</b>	436
	<b>61,178</b>	31,535

## 中期財務資料附註

截至二零一三年六月三十日止六個月

### 15. 計息銀行借款

	二零一三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
有抵押銀行借款，須於一年內悉數償還	41,930	—

本集團之計息銀行借款按香港銀行同業拆息加年利率2.1%之浮動利率計息。

於二零一三年六月三十日，本集團之計息銀行借款以銀行發出之不可撤回備用信用狀作抵押，其後再以本集團之銀行存款約人民幣42,200,000元作抵押(附註13)。

### 16. 股本

	股份數目	金額 港元
法定：		
於二零一二年十二月三十一日及二零一三年六月三十日，每股面值 0.10港元之普通股	9,000,000,000	900,000,000
已發行及繳足：		
於二零一二年十二月三十一日及二零一三年六月三十日，每股面值 0.10港元之普通股	526,250,000	52,625,000

於二零一二年十二月三十一日及二零一三年六月三十日之已發行及繳足股本相等於約人民幣46,340,000元。

## 中期財務資料附註

截至二零一三年六月三十日止六個月

### 17. 承擔

#### 營運租賃承擔

根據不可撤銷營運租賃之總未來最低租賃付款之到期情況如下：

	二零一三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
一年內	<b>1,769</b>	1,445
第二至第五年	<b>1,627</b>	1,357
五年後	<b>456</b>	623
	<b>3,852</b>	3,425

本集團根據營運租賃租用若干物業及租賃土地。租賃之最初期間由六個月至九年不等，並可於到期日或本集團與相關出租人互相協定之日期重續。租賃概不包括或然租金。

#### 資本承擔

於報告期末，本集團有以下資本承擔：

	二零一三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
物業、廠房及設備：		
已訂約但未撥備	<b>24,505</b>	47,485
已授權但未訂約	<b>—</b>	—
	<b>24,505</b>	47,485



## 中期財務資料附註

截至二零一三年六月三十日止六個月

### 18. 關連方交易

除於中期財務資料其他部分詳述之交易及結餘外，本集團與關連方以協定之條款進行下列交易。

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一三年 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 (未經審核) 人民幣千元
向關連公司進行銷售	(i)	855	258
向關連公司進行採購	(ii)	205	64
關連公司供應熱電	(iii)	17,534	13,807
一間關連公司提供之分包服務	(iv)	2,574	1,500
關連公司提供之建設服務	(v)	23,936	—

附註：

- (i) 對關連公司(王明峰先生、王明星先生、王明亮先生及孫國輝先生擁有實益權益)作出之銷售乃於一般業務過程中進行，並經參考本集團與該等關連公司商議之條款。
- (ii) 向關連公司(王明峰先生、王明星先生、王明亮先生及孫國輝先生擁有實益權益)進行採購乃於一般業務過程中進行，並經參考本集團與該等關連公司商議之條款。
- (iii) 一間關連公司(王明峰先生、王明星先生、王明亮先生及孫國輝先生於該關連公司擁有實益權益)供應熱電。熱電開支乃根據服務協議之條款支付。
- (iv) 一間關連公司(王明峰先生、王明星先生、王明亮先生及孫國輝先生於該關連公司擁有實益權益)根據協議之條款提供服務。
- (v) 關連公司(王明峰先生、王明星先生、王明亮先生及孫國輝先生擁有實益權益)提供之建設服務乃根據經本集團與該等關連公司商議而相互協定之條款進行。

### 19. 報告日後事項

於二零一三年七月五日，本公司根據於二零一三年六月二十七日與獨立第三方所訂立之認購協議，以現金按每股認購股份5.80港元之認購價發行及配發26,310,000股股份。

於二零一三年七月八日，由於根據本公司於二零零九年十一月二十三日所採納之購股權計劃向若干合資格參與者授出之購股權獲行使，本公司以現金按每股5.40港元之價格(即行使價)發行及配發21,000,000股股份。